— 1 —

广西医科大学文件
桂医大〔2024〕37 号

关于印发《广西医科大学听课制度
（2024 年修订）》的通知

各单位：

《广西医科大学听课制度（2024 年修订）》经 2024 年 6 月

27 日校长办公会第 6 次专题会议（教学工作专题）审议通过，现

印发给你们，请遵照执行。

广西医科大学

2024 年 7 月 5 日

— 2 —

广西医科大学听课制度（2024 年修订）

为落实立德树人的根本任务，进一步强化人才培养的中

心地位，加强教学过程管理，掌握教学情况，及时发现和解

决教学工作中出现的问题，促进教学质量提升，特制定本制

度。

一、听课分类及目的

听课分为督导性听课和学习性听课。校领导、校教学督导员、

职能部门、学院以及非直属附属医院的领导及教学管理人员

听课属督导性听课，旨在对教师教学态度、授课内容、教学

方法、讲课能力、教学效果、教书育人、学生学习情况、学

风以及后勤服务保障等进行了解，以便指导和改进。同行教师

的相互听课属学习性听课，旨在促进相互学习与交流，改进

教学方式，提高授课水平。

二、听课人员及听课要求

（一）学校党委书记、校长每学期听课时数不少于 6 学时，

分管教学工作的校领导每学期听课时数不少于 8 学时，其他

分管业务的校领导每学期听课时数不少于 5 学时。

（二）校教学督导员每学期听课时数原则上不少于 10 学时。

（三）职能部门处级领导每学期听课时数不少于 2 学时。

（四）学院及非直属附属医院的领导及教学管理人员。

1.学院和非直属附属医院主管教学副院长每学期听课时数

— 3 —

不少于 6 学时，其他处级领导每人每学期听课时数不少于 2 学

时，教研科（教务部、科教科）科长每学期听课时数不少于 4

学时。

2.教研室（系）正副主任每人每学期听课时数不少于 4

学时，教研室（系）负责人必须了解所辖所有教师的教学情况。

（五）同行教师。学期内承担教学任务的任课教师，每人

每学期听课时数不少于 4 学时。涉及教师教学能力考核的听课

要求，依照相关文件执行。

（六）高校思想政治理论课听课要求。

1.学校党委书记、校长、分管思想政治理论课建设和分管

教学工作的校领导，需对每门思想政治理论课必修课听课，每

人每学期听课不少于 1 学时/门。分管科研工作的校领导，每

学期听思想政治理论课必修课不少于 1 学时。

2.马克思主义学院领导班子成员，在一个任期内要对所有

授课教师做到听课全覆盖。

同时担任两个及以上职务的听课人员，按就高不就低的原则

确定听课时数。

三、听课管理

（一）听课范围主要是本科生的理论课、实验课、见习课，

重点是已立项的各级重点建设课程、专业核心课程、新开课程、

新任教师所开课程以及学生反映意见较多的课程。

（二）教育评价与教师发展中心（以下简称“教评中心”）

— 4 —

负责收集、汇总各学院、职能部门处级领导的听课情况。每学

期末前公布各学院、职能部门处级领导的听课情况。

（三）学院和非直属附属医院应及时关注本单位人员的听

课情况。学院和非直属附属医院每学期末前公布一次教研科

（教务部、科教科）科长、教研室（系）正副主任、同行教

师的听课情况。

四、听课组织与实施

（一）听课分两级组织实施

1.校领导和校教学督导员听课由教评中心组织安排。

2.职能部门、学院、非直属附属医院等单位的领导、教学

管理人员和同行教师听课由各单位自行组织安排，各单位应于

每学期初做好规划安排，加强对重点课程及教师的听课指导。

（二）听课人员听课后必须认真填写“课堂教学质量评价表”

（以下简称“评价表”），如实对课堂教学情况进行评价，并

与任课教师交流意见。

（三）学校听课评价采用网上评教，每学期考试周前，应

完成所有听课任务，并按照要求在教学质量监测信息化平台上

录入听课信息。

五、听课反馈与处理

（一）评价表收集

1.校领导、校教学督导员纸质评价表于每学期期末前交

教评中心保存。

— 5 —

2.职能部门、学院、非直属附属医院处级领导、教学管理

人员和同行教师评价表由各单位保存，原则上使用网上评教，

不再使用纸质评价表。

3.采用网上评教方式的评价结果由教学质量监测信息化

平台自动存储。

（二）听课评价反馈

1.校领导、校教学督导员的听课评价结果由教评中心汇总、

反馈。

2.听课人员在每次听课后，及时以书面或口头形式向被评

价教师反馈意见。

3.学院要定期汇总听课评价数据，分析研究教学工作中存

在的问题。每学期要召开听课情况反馈会，通报听课过程中发

现的问题并提出改进措施。

（三）如在听课过程发现急需解决或改进的问题，应及

时向业务主管部门或教评中心反馈，业务主管部门或教评中

心在收到反馈后应及时处理。

（四）听课任务的完成情况作为单位或个人该年度评优

评先的依据。

六、附则

本制度自印发之日起施行，由教评中心负责解释。原《广

西医科大学听课制度（2018 年修订）》（桂医大教评〔2018〕

4 号）同时废止。

— 6 —

广西医科大学校长办公室 2024 年 7 月 5 日印发

校对：农清清 录入：罗利

	关于印发《广西医科大学听课制度
	（2024年修订）》的通知
	广西医科大学听课制度（2024年修订）
	三、听课管理
	四、听课组织与实施
	五、听课反馈与处理